Unter den österreichischen Quellen ist die ganz gleichzeitige *Chronik von Garsten*, welche mit dem J. 1257 schon schliesst, die beachtenswertheste. Sie führt Folgendes an (in Adr. Rauch's Scriptt. rer. Austriac. I, 31):

M.CC.XLI. »Eclipsis solis facta est Nonis Octobris hora quasi IX. Ignota gens Tartarorum regnum Hungariae ceterasque terras Christianorum, Poloniam et inferiorem Sclavoniam, multa et miserabili caede persequitur; ita quod aliqua pars illorum insperate Austriam ingressa, multos Christianos in ripa Danubii apud Nivenburch gladio interfecit, sine laesione et dampno recedentibus eisdem. Item multi principes Christianorum et ceteri nomen Jesu Christi profitentes ad vocem Praedicatorum contra Tartaros cruce signantur, infantibus etiam et feminis ab ipsa conditione non exclusis. Licet ergo omnes concorditer cruce insignirent: tamen quia duces exercitus non habebant, domi remansere, Tartaris propriae voluntatis motu sive Domino disponente retroversis.«

Weiter ist die *Chronik von Klosterneuburg* anzuführen, deren Bericht über den Tatareneinfall, wie wir ihn bei *Pez* script. rer. Austriac. I, 459 und 713, bei *Rauch* l. c. I, 84 fg. und II, 244 fg. und bei *Freher-Struve* (unter dem Titel der *Chronica Australis*) I, 457 fg. übereinstimmend finden, etwa dreissig oder vierzig Jahre nach der Begebenheit wenigstens überarbeitet worden zu seyn scheint; denn die Angaben sind schon minder genau, obgleich jedenfalls schätzbar.

MCCXLII (*sic*, soll aber heißen 1241). »Gregorius papa obiit; Innocentius eligitur¹⁾. Chumani, gens supradicta et maledicta, intravit fines Ungariae, et in die sancto paschae (31 März 1241) intrabant civitatem Rodnam; illis edentibus et bibentibus et secure habitantibus, interfecerunt omnes religiosos et irreligiosos, juvenes, virgines, senes cum junioribus, nemini parcentes. Deinde diffundebantur per totam provinciam illam sicut locustae, sanguinem humanum sitientes et effundentes velut aquam. Illi vero, qui prius habitare coeperunt in terra²⁾, conjunxerunt se suis, et facta est turba innumerabilis; quorum rex, nomine Gutan, se ipsum interfecit, prius interfectis duabus reginis et aliis, qui secum convenerant, prae timore ducis Austriae, qui domum illam impugnabat et tandem expugnabat³⁾. Rex autem Ungariae collecta in unum multitudinem copiosa, ut dicebatur, centum millibus, occurrit illis circa Pest. Illis ibi in castris quiescentibus, Kumani summo diluculo inopinate supervenerunt, et primo incendebant castra, deinde interfecerunt omnes episcopos, comites, senes et juvenes, nemine sibi resistente, ita quod ex tota multitudine vix pauci cum ipso rege salvarentur⁴⁾. His ita perpetratis secuta est alia gens, quae dicuntur Tartari, venientes ab ortu solis, quae multa regna et civitates et castra subverterat, scilicet Rusciam, Poloniam cum duce suo Hainrico, eo quod esset innumerabilis, cui nemo resistere auderet. His adjuncti erant haeretici et falsi Christiani, ut possent exercere militiam suam in Christianos et delere nomen eorum de terra; quae gens subjecit sibi Chumanos, ut in omnibus parerent eis. Tunc primo multiplicata sunt mala in terra, eo quod nemini parcerent; pacem aliquando quaerentibus dabant, sed non servabant. Rex⁵⁾ eorum dicebat se solum dominum esse in terra, ideo nullius auxilium vel consilium vel legationem recipiebat, nisi qui vellet sequi legem ejus, scilicet negare deum omnipotentem et homines interficere. Idem quaesivit a duce Austriae per nuntios suos, sed ille non consentit. Pars etiam exercitus illorum intravit fines Boemiae et Austriae, et multis interfecit ad suos remeabant. Horum omnium malorum auctores erant comites, qui matrem regis⁶⁾ occiderant, eo quod filius eliminasset eos de sedibus suis⁶⁾. Non erat gens, neque regnum, quod non timeret audito nomine eorum. Quod malum cum percepisset papa Gregorius, tactus dolore, et volens succurrere sanctae ecclesiae titubanti, sed non deficienti: misit legatos suos praedicare et dare crucem in remissionem omnium peccatorum. Quod multi cum gaudio suscipientes, reges, duces, episcopi, nobiles et ignobiles, senes cum junioribus parabant vindictam facere in filios diffidentiae. Sed dominus Imperator hoc fieri prohibuit (?), eo quod rex Ungariae ab eo vocatus venire contempsit et loqui cum eo. Dominus papa Gregorius non reconciliatus Imperatori obiit.«

1) Gregor IX starb 21 Aug. 1241. Nach ihm wurde im Oct. 1241 Coelestinus IV gewählt, starb aber schon wieder am 17 Nov. 1241. Nun folgte (jedoch erst am 24 Juni 1243 gewählt) Innocenz IV. Schon aus diesem Umstande ist die Ungenauigkeit der Angaben in diesen Jahren ersichtlich; welche weiter unten noch mehr zu Tag tritt.

2) Diejenigen Kumanen, welche bereits vor 1240 nach Ungarn eingewandert waren.

3) Dies ist aus Rogers Cap. 2 — 24 zu erklären und zum Theil zu berichtigen.

4) Offenbare Verwechslung mit der Mongolenschlacht am Sajóflusse.

5) Bela's Mutter, Gertrude.

6) Der besser unterrichtete Roger sagt nichts davon, und führt andere Gründe an.

MCCXLIII (*sic*, lies 1242). »Tartari et Comani, nemine resistente et occurrente, recesserunt ab Ungaria cum infinita praeda auri et argenti, vestium, animalium; multos etiam captivos ducebant in opprobrium Christianorum. Qui intrantes Graeciam, totam terram illam depopulabant, exceptis castellis et civitatibus valde munitis. Rex vero Constantinopolitanus, nomine Waldwinus, congressus est cum eis; a quo primo victi, in secunda congressione victus est ab eis. Interea fames horribilis et inaudita invasit terram Ungariae, et plures perierunt fame, quam antea a paganis« etc.

Die Berichte der *Salzburger* und *Mülker* Chronik (bei Pez I, 356 und 239, beide mit der falschen Jahrszahl 1242) sind so kurz und unbedeutend, dass wir sie, gleichwie die Worte des *Albrecht von Stade* (bei Kulpis, p. 313), mit Stillschweigen übergehen können.

Hanthalers lässt sein Geschöpf, den Dominicanerbruder *Pernold*, in seinen *Fasti Campilienses* (II, 1317) Folgendes aussagen:

MCCXLI. Bela rex Ungariae Fridericum ducem vocavit in auxilium contra Tartaros; sed Ungari verterunt arma in Cumanos, quos esse putabant Tartarorum socios. Quare auxilio Friderici ducis expugnata est civitas, in qua Kuthan, rex Cumanorum, sederat, qui etiam occisus fuit. Tartari vero cum Cumanis miserabiliter vastaverunt Ungariam, homines et loca. Rex Bela reginam cum thesauris praemisit in Austriam, tandem ipse sequi coactus, quia sui, cum ipso non concordēs, ubique victi sunt. Dux Fridericus eum hospitio primum amice recepit; sed postea coegit, ut omnes fere thesauros sibi tradere deberet pro restitutione damnorum, quae Austriae prioribus annis fecerat, et pro oblatione ad solvendum sibi aurum maximum, et pro extorto a Viennensibus tributo. Et quia ad hanc restitutionem non suffecerunt omnes pecuniae et monilia regis, debuit etiam duci magnam portionem terrae Ungariae, Austriae vicinam, invadere: quam dux contra Tartaros statim munivit. Tunc regem et reginam versus Dalmatiam comitatus est, et caute providens, quod anno altero factum est, auxilia vicinorum conduxit.